КОПИЯ
Протокол № 2
заседания антинаркотической комиссии в Артемовском городском округе
г. Артемовский

                                                                               17.06.2015
Председатель комиссии: Кузнецова О.Б. – глава Артемовского городского округа.
Секретарь: Емец Н.В.
Присутствовали: члены комиссии: Авдеев Д.С., Мякушкин А.Ю., Пьянков Е.Г., Харюшина Н.В., Покровская О.С. (за Лесовских Н.П.), Кротов М.Е., Годованчук Н.Д. (за Багдасарян Н.В.), Серебренников В.В. (за Чекасина Д.В.), Хабибуллин Б.Ф., Серебренникова Т.Ю., Сахарова Е.Б., Самочернов А.В., Емельянов А.М. (за Литвиненко Т.П.), Сильченко Н.А. (за Халямина С.А.).
Приглашенные: Пьянков С.И., Шавкунов В.А., Волгарев К.В., Скутин Г.А., Харченко С.В. (за Темченкова С.Б.).
Отсутствовали: Радунцева Е.А., Олькова Ю.С., Мухачев А.А.
	Вопрос № 1. Исполнение протокола № 1 от 10.02.2015 заседания антинаркотической комиссии в Артемовском городском округе
	Емец Надежда Викторовна – секретарь комиссии

	Вопрос № 2. О реализации муниципальной межведомственной технологии лечения, комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотиков на территории Артемовского городского округа
	Пьянков Евгений Геннадьевич – заведующий психиатрическим отделением, врач-психиатр-нарколог ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ»
Авдеев Денис Сергеевич – и.о. начальника 3-го отделения Алапаевского МРО УФСКН по Свердловской области
Кротов Михаил Егорович – директор ГКУ СЗН СО «Артемовский центр занятости»

Темченков Сергей Борисович – начальник Управления социальной политики по Артемовскому району

	Вопрос № 3. Об организации проведения социально-психологического тестирования в 2014/2015 учебном году в муниципальных образовательных учреждениях в соответствии с Порядком проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных учреждениях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 16 июня 2014 года № 658 (протокол заседания антинаркотической комиссии Свердловской области от 17 сентября 2014 года (рег. от 22.09.2014 № 5)
	Багдасарян Наталья Валентиновна – начальник Управления образования Артемовского городского округа

	Вопрос № 4. О реализации постановления Администрации Артемовского городского округа от 08.08.2014 № 1095-ПА «О мерах по выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных посевов наркотических растений на территории Артемовского городского округа на 2014-2015 годы
	Авдеев Денис Сергеевич – и.о. начальника 3-го отделения Алапаевского МРО УФСКН по Свердловской области
Чекасин Денис Васильевич – начальник ОМВД России по Артемовскому району

Председатели ТОМС

	Вопрос № 5. О результатах оперативно-служебной деятельности по предотвращению правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории Артемовского городского округа
	Авдеев Денис Сергеевич – и.о. начальника 3-го отделения Алапаевского МРО УФСКН по Свердловской области
Чекасин Денис Васильевич – начальник ОМВД России по Артемовскому району

	Вопрос № 6. О мерах межведомственного взаимодействия по противодействию распространению ВИЧ-инфекции среди лиц высокого риска инфицирования ВИЧ-инфекцией (п. 8.1 протокола заседания антинаркотической комиссии Свердловской области от 25 ноября 2014 года (рег. от 08.12.2014 № 6)
	Мякушкин Александр Юрьевич – заведующий эпидемиологической службой ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ»

	Вопрос № 7. О реализации положений Областного закона от 19 декабря 1997 года № 78-ОЗ «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории Свердловской области» (п. 3.7 протокола заседания Совета при Губернаторе Свердловской области по реализации приоритетного национального проекта «Здоровье» с главами муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, от 02 марта 2015 года (рег. от 24.04.2015 № 16-ЕК)
	Пьянков Евгений Геннадьевич – заведующий психиатрическим отделением, врач-психиатр-нарколог ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ»
Чекасин Денис Васильевич – начальник ОМВД России по Артемовскому району
Авдеев Денис Сергеевич – и.о. начальника 3-го отделения Алапаевского МРО УФСКН по Свердловской области
Темченков Сергей Борисович – начальник Управления социальной политики по Артемовскому району

	Вопрос № 8. О системе выявления неблагополучных семей с целью оказания адресной помощи (оплата проезда, питания и др.), в т.ч. для мотивации лечения больных наркоманией, алкоголизмом, профилактики случаев младенческой и детской смертности от немедицинских причин (п. 3.5 протокола заседания Совета при Губернаторе Свердловской области по реализации приоритетного национального проекта «Здоровье» с главами муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, от 02 марта 2015 года (рег. от 24.04.2015 № 16-ЕК)
	Чекасин Денис Васильевич – начальник ОМВД России по Артемовскому району
Темченков Сергей Борисович – начальник Управления социальной политики по Артемовскому району

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу: Емец Н.В. доложила об исполнении протокола № 1 от 10.02.2015 заседания антинаркотической комиссии в Артемовском городском округе (информация прилагается).
По второму вопросу: Пьянков Е.Г., Авдеев Д.С., Кротов М.Е., Харченко С.В. довели информацию о реализации муниципальной межведомственной технологии лечения, комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотиков на территории Артемовского городского округа. Пьянков Е.Г. сообщил, что система создана, но, не имея принудительного характера, она не эффективна. В Свердловской области создана государственная система реабилитации наркозависимых, представленная амбулаторным и стационарным отделением фонда областного наркодиспансера и его филиалом в городе Карпинске, специально созданных для реабилитации в 2012 году. Но за все время существования этой структуры только троих наркозависимых из Артемовского городского округа удалось мотивировать на прохождение полного курса реабилитации. Наркологическая служба ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ» проводит большую штатную работу по профилактике распространения наркомании – это наблюдение, обследование, амбулаторное и стационарное лечение наркозависимых, экспертиза опьянения, тестирование учащихся, выступления с лекциями и беседами в школах, колледжах, на родительских собраниях, участие в фестивалях и конференциях, выступление в прессе, участие в заседаниях призывной комиссии.
По третьему вопросу: Годованчук Н.Д. представила презентацию о результатах проведения социально-психологического тестирования в 2014/2015 учебном году в муниципальных образовательных учреждениях в соответствии с Порядком проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных учреждениях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 16 июня 2014 года № 658 (информация прилагается). Кузнецова О.Б. отметила, что тестирование не эффективно.
По четвертому вопросу: Авдеев Д.С., Серебренников В.В. доложили о реализации постановления Администрации Артемовского городского округа от 08.08.2014 № 1095-ПА «О мерах по выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных посевов наркотических растений на территории Артемовского городского округа на 2014-2015 годы. В рамках регулярных оперативно-профилактических операций сотрудниками Алапаевского МРО УФСКН России по Свердловской области проводится мониторинг очагов произрастания наркотикосодержащих растений. На территории Артемовского городского округа проводятся рейдовые мероприятия под названием «Мак» и «Урожай». Из наиболее часто используемых для сбора дикорастущей конопли потребителями наркотических средств являются следующие очаги: вблизи очистных сооружений по ул. 1-я Набережная, выявлены посевы в с. Мостовское, с. Лебедкино, с. Мироново.
Цыпленков Ю.П. доложил о проведенной работе с председателями коллективных садов. Самочернов А.В. сообщил о том, что заявлений от граждан и контролирующих органов не поступало. Скутин Г.А. добавил, что для уничтожения дикорастущих посевов конопли необходимы большие средства.
По пятому вопросу: Авдеев Д.С. и Серебренников В.В. доложили о результатах оперативно-служебной деятельности по предотвращению правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории Артемовского городского округа (информация прилагается).
По шестому вопросу: Мякушкин А.Ю. довел информацию о мерах межведомственного взаимодействия по противодействию распространению ВИЧ-инфекции среди лиц высокого риска инфицирования ВИЧ-инфекцией. ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ» осуществляет в своей работе взаимодействие с Управлением образования Артемовского городского округа, ОМВД России по Артемовскому району, отделом по работе с детьми и молодежью Администрации Артемовского городского округа, Управлением культуры Администрации Артемовского городского округа, ГКУ «Артемовский ЦЗ», местными СМИ, представителями духовных конфессий.
По седьмому вопросу: Пьянков Е.Г. доложил о реализации положений Областного закона от 19 декабря 1997 года № 78-ОЗ «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории Свердловской области». Наркологическая служба ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ» руководствуется в своей работе положениями закона Российской Федерации от 21.11.2011 «Об охране здоровья граждан в Российской Федерации». В соответствии с этими документами проводится профилактическая работа по пропаганде здорового образа жизни, диагностика наркомании, обследование и лечение больных наркоманией и токсикоманией, консультативная помощь родителям и наркозависимым, учет случаев заболевания, первичная и вторичная профилактика наркологических заболеваний, выявление и реабилитация наркозависимости и токсикомании.
Авдеев Д.С. добавил о проведении работы по вопросам, касающимся структуры комплексной профилактики наркомании на территории Артемовского городского округа.

По восьмому вопросу: Харченко С.В. доложила о системе выявления неблагополучных семей с целью оказания адресной помощи (оплата проезда, питания и др.), в т.ч. для мотивации лечения больных наркоманией, алкоголизмом, профилактики случаев младенческой и детской смертности от немедицинских причин. Данная система налажена. Создана участковая служба, внедрена новая технология.
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
Членам комиссии принять к сведению информацию, рассмотренную на заседании.
По второму вопросу:

2.1. Рекомендовать ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ» в трехдневный срок уведомлять Алапаевское МРО УФСКН России по Свердловской области о фактах уклонения от прохождения диагностики и профилактического лечения лиц, потребляющих наркотики. Алапаевскому МРО УФСКН России по Свердловской области в кратчайшие сроки принимать меры реагирования на факты уклонения от прохождения диагностики и профилактического лечения лиц, потребляющих наркотики.
(ответственные: Карташов А.В., Степанов С.В.). Срок – постоянно.
По третьему вопросу:

3.1. Проводить подготовительную работу с учащимися перед проведением социально-психологического тестирования.

(ответственный: Багдасарян Н.В.). Срок – 2015/2016 учебный год.

По четвертому вопросу:
4.1. Рекомендовать председателям ТОМС заложить средства в проект бюджета на 2016 год для приобретения гербицидов с целью уничтожения дикорастущих посевов конопли.
(ответственные: председатели ТОМС). Срок – до 10.07.2015.
По пятому вопросу:
5.1. Рекомендовать заместителю главы Администрации Артемовского городского округа по социальным вопросам Радунцевой Е.А. направить письмо директору ООО «Альтекс Медиа» Горбунову А.А. с просьбой транслировать видеоролик «Решай сам».
(ответственный: Радунцева Е.А.). Срок – 3 квартал 2015 года.

По восьмому вопросу:

8.1. При выявлении несовершеннолетних и родителей (законных представителей) в обязательном порядке направлять информацию о фактах потребления наркотических и психотропных веществ, курительных смесей, в ОМВД России по Артемовскому району. Ежеквартально проводить сверки с медицинскими учреждениями с целью выявления граждан, состоящих на учете у врача-нарколога, замеченных в потреблении наркотических веществ, курительных смесей для проведения с ними профилактической работы сотрудниками ОУУП и ПДН ОМВД России по Артемовскому району.
(ответственный: Серебренникова Т.Ю., Чекасин Д.В.). Срок – постоянно.

Председатель комиссии:                                                                           О.Б. Кузнецова
Секретарь:                                                                                                   Н.В. Емец
PAGE
1